
Ano LIII – Nº 352 - Janeiro/2018

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 013

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 04

PORTARIA Nº 01/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria
nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no
memorando nº 002/2018-DIRAP/IFCE/CAMPUS DE CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão Própria de
Licitação, a fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de Pregão
Eletrônico e Presencial, no âmbito do Campus de Cedro, conforme está previsto
no art. 10º do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 12/GDG, de 07/03/2017.

Art. 3º - Fixar em um ano o período de vigência da presente Portaria
a qual entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 04 de janeiro de 2018.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro

NOME FUNÇÃO SIAPE CPF
Débora Bruna Alves Almeida Pregoeiro 2301990 054.263.053-23

Francisco Glauber de Moura Equipe de Apoio 1673559 425.628.303-00

Gina Helioneide Bastos Ferreira Gondim Equipe de Apoio 1891272 649.617.103-34

Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Equipe de Apoio 1177410 028.302.443-70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 05

PORTARIA Nº 02/GDG, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando 001/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Interromper as férias do servidor Raimundo Leandro Neto,
SIAPE nº 1288507, nos dias 05 e 06/01/2018 por necessidade do Serviço. Esse
período interrompido será gozado pelo servidor nos dias 21 e 22/01/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 08 de janeiro de 2018.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 06

PORTARIA Nº 03/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de
20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
012/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor Arquimedes Albuquerque Moura, SIAPE
2135149, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto Federal, da Função Gratificada de Coordenação
do Curso de Licenciatura em Matemática - FCC, para a qual fora designado,
conforme portaria 33/GDG, de 22/05/2017 (DOU 25/05/2017).

Art. 2º – Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 16 de janeiro de 2018.

.
Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 07

PORTARIA Nº 04/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
01/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da
concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III da servidora
Maria Cleidiane Cavalcante Freitas, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408705, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em 16
de janeiro de 2018.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Sinara Socorro Duarte Rocha Membro interno 2163586
Joselene Elias de Oliveira Membro externo 1759858
Juliana Mendes Rosa La Banca Membro externo 1880533



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 08

PORTARIA Nº 05/GDG, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
03/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da
concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do servidor
Alan Santos Passos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº
2408656, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino do
campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em 24
de janeiro de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Gagarin da Silva Lima Membro interno 3582131
Ãngela Flach Membro externo 2567322
Karinne Machado Silva Membro externo 2652242



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 09

PORTARIA Nº 06/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017), e no memorando
018/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º- Designar o servidor ANTONIO SINVAL BEZERRA JUNIOR,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2408588,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para ocupar a função gratificada

de Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática - FCC do campus de

Cedro.

Art. 2º- Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua

publicação do Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em
30 de janeiro de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 10

PORTARIA Nº 07/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no Memorando
018/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor ELIAS PAULINO MEDEIROS,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1263698,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto Federal, da Função Gratificada

de Coordenação do Curso Técnico em Informática - FCC, para a qual fora

designado, conforme portaria 33/GDG, de 22/05/2017 (DOU 25/05/2017).

Art. 2º - Designar PEDRO LUIS SARAIVA BARBOSA, Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2408695, pertencente ao

Quadro Permanente deste Instituto Federal, campus de Cedro, para ocupar a

referida função.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 33/GDG, de 22 de maio de 2017.
Art. 4º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de

sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 30 de janeiro de 2018.

.
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 11

PORTARIA Nº 08/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora, Pauliana Alves de Oliveira, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1755687, pertencente ao quadro permanente
do IFCE, para substituir o Chefe de Gabinete George Wads de Andrade, Técnico
em Laboratório, matrícula SIAPE nº 2236012, código FG–01, durante seus

impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 2º - Revogar a Portaria, nº 62/GDG, de 01 de setembro de 2017.

Art. 3º Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 30 de janeiro de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 12

PORTARIA Nº 09/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando nº 09/2018-DIRAP/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão Especial de
planejamento responsável pela elaboração do gerenciamento de risco referentes à
contratação dos serviços de correios e telégrafos para o IFCE - campus Cedro,
conforme preceitua a Instrução Normativa nº 05/2017, da Secretaria de Gestão do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão-MPDG.

Art. 2º- A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em 31
de janeiro de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

SERVIDOR SIAPE CARGO
Débora Bruna Alves Almeida 2301990 Administradora
Gina Helioneide Bastos Ferreira Gondim 1891272 Assistente em Administração
Pauliana Alves de Oliveira 1755687 Assistente em Administração
Thalyta Alves Cipriano de Oliveira 1177410 Assistente em Administração



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2018
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 03/04/2018

Campus Cedro

PCDP 000076/18
Nome do Proposto: DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA

CPF do Proposto: 054.263.053-23 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: treinamento sobre pregão eletrônico com a Pregoeira do campus Iguatu

Cedro (16/01/2018) Iguatu (17/01/2018)

Iguatu (17/01/2018) Cedro (17/01/2018)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000077/18
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: participar do COLDIR; participar da solenidade de posse dos Servidores e tirar a foto oficial da gestão para a

revista do IFCE
Cedro (25/01/2018) Fortaleza (27/01/2018)

Fortaleza (27/01/2018) Cedro (27/01/2018)

Valor das Diárias: 592.86

PCDP 000201/18
Nome do Proposto: GINA HELIONEIDE BASTOS FERREIRA GONDIM

CPF do Proposto: 649.617.103-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar do curso in company "Gestão de Risco".

Cedro (20/02/2018) Fortaleza (23/02/2018)

Fortaleza (23/02/2018) Cedro (23/02/2018)

Valor das Diárias: 660.12

PCDP 000203/18
Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do Proposto: 422.062.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação no I Encontro de Infraestrutura e do Curso in Company "Vistoria e Inspeções Prediais".

Cedro (25/02/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Cedro (02/03/2018)

Valor das Diárias: 1,159.10

PCDP 000228/18
Nome do Proposto: GILBERTO GOMES DE AMORIM

CPF do Proposto: 015.130.653-27 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação do Encontro dos Professores de Educação Física do IFCE, para planejar os eventos esportivos de

2018 e as atividades da área para o corrente ano.
Cedro (26/02/2018) Fortaleza (28/02/2018)

Fortaleza (28/02/2018) Cedro (28/02/2018)

Valor das Diárias: 468.54

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 13



PCD 000285/18
Nome do Proposto: DENISE DE ARAUJO SILVA HOLANDA

CPF do Proposto: 885.240.433-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião anual de planejamento e reunião de revisão do regulamento dos auxílios estudantis.

Cedro (09/03/2018) Fortaleza (10/03/2018)

Fortaleza (10/03/2018) Cedro (10/03/2018)

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 000286/18
Nome do Proposto: ANA PAULA FEITOZA SARAIVA

CPF do Proposto: 038.283.553-07 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião Anual de Planejamento e reunião de revisão do regulamento de auxílios.

Cedro (09/03/2018) Fortaleza (10/03/2018)

Fortaleza (10/03/2018) Cedro (10/03/2018)

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 000292/18
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Lançamento do PDI 2019-2023 e participação nos seminários de orientação para construção do PDI das

áreas meio e fim.
Cedro (28/02/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Cedro (03/03/2018)

Valor das Diárias: 825.84

PCDP 000345/18
Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do lançamento do Plano de Desenvolvimento Institucional -PDI 2019 -2023 e dos seminários de

sensibilização das áreas meio e finalísticas.
Cedro (28/02/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Cedro (03/03/2018)

Valor das Diárias: 825.84

PCDP 000355/18
Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE DE LIMA

CPF do Proposto: 788.322.923-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar da apresentação do PDI IFCE e dos seminários de construção do PDI nos campi.

Cedro (28/02/2018) Fortaleza (03/03/2018)

Fortaleza (03/03/2018) Cedro (03/03/2018)

Valor das Diárias: 825.84

PCDP 000616/18
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da 67ª reunião do Colégio de Dirigentes e reunião de Planejamento na Cidade de

Guaramiranga-CE, que acontecerá nos dias 02 e 03/02/2018.
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 14



Cedro (01/02/2018) Guaramiranga (03/02/2018)

Guaramiranga (03/02/2018) Cedro (03/02/2018)

Valor das Diárias: 487.11

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 352/JANEIRO/2018| Página 15


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

